CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº    /2026

             O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, requer que, após a

tramitação regimental, seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, a seguinte

INDICAÇÃO:

Sugere ao Poder Executivo que seja verificado, junto a Secretaria de Obras uma
avaliação técnica para a construção de uma grelha para captação de águas pluviais
na Avenida Ministro José Fabrino Baião, próximo ao nº 399 - Bairro Thomé, neste
Município.

A presente indicação tem por objetivo solicitar a análise técnica para a implantação de uma
grelha para captar as águas pluviais na referida via, tendo em vista os recorrentes
problemas causados pelo escoamento inadequado das águas da chuva, bem como o
acumulo de lamas, que geram transtornos aos moradores e comércios locais.

Diante do exposto, faz-se necessária a avaliação por parte da Secretaria de Obras, visando
à adoção das providências cabíveis para garantir mais segurança, mobilidade e qualidade
de vida à população.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2026.

Josimar Branquinho de Almeida

Vereador

Praça Santa Rita, 498 – Centro – Cataguases /MG
e-mail: josimarbranquinho@cataguases.mg.leg.br

Tel: (32)3429-1913

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

IMAGENS DO LOCAL

		2026-02-06T14:42:53-0300
	JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA:04621668641